ПРОТОКОЛ № 15
заседания постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу по вопросам:
1. О внесении изменений в решение Думы города от 26.12.2022 № 250-VII ДГ
«О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа
-  Югры на 2023 год и плановый период 2024 -  2025 годов».
2. О внесении изменений в решение Думы города от 22.12.2021 № 52-VII ДГ
«О Положении об оплате труда лиц, не замещающих должности муниципальной
службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению
деятельности органов местного самоуправления городского округа Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».
3. О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 №618-IV ДГ
«О социальных выплатах муниципальным служащим, лицам, не замещающим
должности муниципальной службы и исполняющим обязанности по
техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления
городского округа Сургут».
4. О внесении изменений в решение Думы города от 27.09.2012 № 231-V ДГ
«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (сборам)».
5. Об отчёте Контрольно-счетной палаты города Сургута за 2022 год.
6. О внесении изменения в решение Думы города от 06.04.2022 №115-VII ДГ
«О дополнительной мере социальной поддержки за счёт средств местного
бюджета».
7. Об условиях приватизации муниципального имущества (гостиница крытого
рынка (часть нежилого здания), расположенная по адресу: Ханты-Мансийский
автономный округ -  Югра, город Сургут, улица Островского, дом 14/1).
8. О снятии с контроля поручения постоянного комитета Думы города
по бюджету, налогам, финансам и имуществу.

г. Сургут,
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

15.02.2023
14.30

Присутствовали:
члены постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу, депутаты Думы города -  4:
Олейников А.И. -  по избирательному округу № 1,

заместитель Председателя Думы города,
заместитель председателей постоянных
комитетов Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу; по городскому
хозяйству и перспективному развитию города

Болотов В.Н. -  по избирательному округу № 6

?

Пономарев В.Г.

Синенко Д.В.
депутаты Думы города -  3:
Рябчиков В.Н.

Парфёнов С.В.
Гужва Б.Н.

по избирательному округу № 10,
заместитель Председателя Думы города
по избирательному округу № 15

по избирательному округу №11,
заместитель председателя постоянного комитета
Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку
по избирательному округу № 9
по избирательному округу № 24,
заместитель председателя постоянного комитета
Думы города по городскому хозяйству
и перспективному развитию города

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: заместитель Председателя Думы города, заместитель
председателей постоянных комитетов Думы города по
бюджету, налогам, финансам и имуществу; по
городскому хозяйству и перспективному развитию
города

I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 26Л2.2022 № 250-VII ДГ «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ НА 2023 ГОД И
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 -  2025 ГОДОВ»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Проинформировал, что рассматриваемый проект решения
прошёл согласование в аппарате Думы города, подготовлена
информация с предложениями в части совершенствования
юридико-технического оформления проекта. Имеется
заключение Контрольно-счетной палаты города.

ВЫСТУПИЛ: Жуков В.И. -  председатель Контрольно-счетной палаты города

Представил заключение Контрольно-счетной палаты города
на проект решения «О внесении изменений в решение Думы
города от 26.12.2022 № 250-VII ДГ «О бюджете городского

3

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ПРЕДЛОЖИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ

РЕШИЛИ:

II. СЛУШАЛИ:

округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
на 2023 год и плановый период 2024 -  2025 годов».

Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Сообщил, что от Администрации города поступила таблица
поправок. Поправки отработаны и согласованы.

Болотов В.Н. -  депутат Думы города

Попросил уточнить, предусмотрены ли в проекте решения
бюджетные ассигнования на проектирование автомобильной
дороги к дачному кооперативу «Черемушки».

Романов А.А. -  заместитель директора департамента
архитектуры и градостроительства Администрации города

Пояснил, что в проекте решения предусмотрены средства для
завершения проектирования участка дороги к дачному
кооперативу «Черемушки» в сумме 732 103,5 рубля.

Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

: «за»- 4
«против» -  0
«воздержался» -  0

Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 22.12.2021 № 52-VII ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ОПЛАТЕ
ТРУДА ЛИЦ, НЕ ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ИСПОЛНЯЮЩИХ
ОБЯЗАННОСТИ ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -
ЮГРЫ»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

4

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  Председатель Думы города

Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города без замечаний. Имеется положительное
заключение Контрольно-счетной палаты города.
От Администрацией города дополнительно поступила таблица
поправок в части совершенствования юридико-технического
оформления проекта. Поправки отработаны и согласованы.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

III. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 07.10.2009 №618-IV ДГ «О СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТАХ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ, ЛИЦАМ, НЕ
ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ И ИСПОЛНЯЮЩИМ ОБЯЗАННОСТИ ПО
ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУРГУТ»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет. Имеется
положительное заключение Контрольно-счетной палаты города.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  0
«воздержался» -  0

5

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 27.09.2012 № 231-V ДГ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ОСНОВАНИЯХ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К
ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ, ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО
ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ
(СБОРАМ)»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет. Имеется
положительное заключение Контрольно-счетной палаты города,
содержащее предложение по проекту.
От Администрацией города дополнительно поступила таблица
поправок в части совершенствования юридико-технического
оформления проекта. Поправки отработаны и согласованы.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

V. СЛУШАЛИ: ОБ ОТЧЁТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА
СУРГУТА ЗА 2022 ГОД

Докладывал Жуков Владислав Игоревич -  Председатель
Контрольно-счетной палаты города.

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

6

Рассматриваемый проект решения прошёл согласование в
Администрации города и в аппарате Думы города, замечаний
нет.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

VI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 06.04.2022 №115-VII ДГ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА»

Докладывала Шалыгина Инна Александровна -  начальник
службы по охране здоровья населения Администрации города.

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Сообщил, рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
От Администрацией города дополнительно поступила таблица
поправок в части совершенствования юридико-технического
оформления проекта. Поправки отработаны и согласованы.

Имеется положительное заключение Контрольно-счетной
палаты города.

ВЫСТУПИЛ: Рябчиков В.Н. -  депутат Думы города

Предложил исключить привязку к определённым территориям
проведения специальной военной операции из решения Думы
города «О дополнительной мере социальной поддержки за счёт
средств местного бюджета» и проработать правовую сторону
данного предложения.

ВЫСТУПИЛА: Шалыгина И.А. -  начальник службы по охране здоровья
населения Администрации города.

7

Пояснила, что проект решения сформирован в соответствии с
федеральным законодательством. Поступающее из воинской
части заключение о смерти военнослужащего является
основанием для предоставления выплаты.
В обсуждении данного вопроса приняли участие
Олейников А.И., Шалыгина И.А., Рябчиков В.Н.

ВЫСТУПИЛА: Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы города

Прокомментировала, что предложение депутата
Рябчикова В.Н. будет проработано с Администрацией города в
рабочем порядке.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

VII. СЛУШАЛИ: ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ИМУЩЕСТВА (ГОСТИНИЦА КРЫТОГО РЫНКА (ЧАСТЬ
НЕЖИЛОГО ЗДАНИЯ), РАСПОЛОЖЕННАЯ ПО АДРЕСУ:
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА,
ГОРОД СУРГУТ, УЛИЦА ОСТРОВСКОГО, ДОМ 14/1)

Докладывала Емельянова Римма Гареевна -  заместитель
директора департамента -  начальник управления
имущественных отношений департамента имущественных и
земельных отношений Администрации города.

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Рассматриваемый проект решения прошёл согласование в
аппарате Думы города, замечаний нет. Имеется положительное
заключение Контрольно-счетной палаты города.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города

Попросил уточнить, возможно ли понижение цены объекта при
проведении аукциона.

ВЫСТУПИЛ: Емельянова Р.Г. -  заместитель директора департамента -
начальник управления имущественных отношений
департамента имущественных и земельных отношений
Администрации города.

Пояснила, что в данном случае аукцион подразумевает
повышение цены на шаг аукциона.

ВЫСТУПИЛ: Пономарёв В.Г. -  депутат Думы города

Попросил уточнить:
1) Какие дальнейшие действия будут предприняты, если
аукцион не состоится.
2) Сколько займет времени процедура продажи объекта.

ВЫСТУПИЛ: Емельянова Р.Г. -  заместитель директора департамента -
начальник управления имущественных отношений
департамента имущественных и земельных отношений
Администрации города.

Информировала, если аукцион будет признан несостоявшимся,
возможно будет рассмотрен вопрос продажи имущества
посредством публичного предложения.

В случае принятия решения Думой города проведение аукциона
планируется в апреле -  мае 2023 года.

ПРЕДЛОЖИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 15 заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

VIII. СЛУШАЛИ: О СНЯТИИ С КОНТРОЛЯ ПОРУЧЕНИЯ ПОСТОЯННОГО
КОМИТЕТА ДУМЫ ГОРОДА ПО БЮДЖЕТУ, НАЛОГАМ,
ФИНАНСАМ И ИМУЩЕСТВУ

Докладывал Дворников Алексей Викторович -  директор
департамента имущественных и земельных отношений

9

ВЫСТУПИЛ:

Администрации города.

Проинформировал по существу вопроса.

Болотов В.Н. -  депутат Думы города

Попросил уточнить, в настоящий момент мы подводим итог
поручению комитета, которое было дано Администрации города
семь лет назад.

ВЫСТУПИЛ: Дворников В.Н. -  депутат Думы города

Пояснил, что промежуточные ответы направлялись в Думу
города. Администрация города проанализировала ситуацию,
подготовила информацию. В связи с тем, что в отношении ОАО
«Югра-консалтинг» ведется конкурсное производство и на
ситуацию в отношении общества невозможно повлиять,
Администрация города предлагает снять поручение комитета с
контроля.

ПРЕДЛОЖИЛ: Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города

Принять информацию Администрации города к сведению.
Поручение постоянного комитета Думы города по бюджету,
налогам, финансам и имуществу снять с контроля.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О

РЕШИЛИ:

«воздержался» -  1

Принять информацию Администрации города к сведению.
Поручение постоянного комитета Думы города по бюджету,
налогам, финансам и имуществу снять с контроля.

Председатель Думы города,
председатель комитета М.Н. Слепов

Секретарь,
специалист -  эксперт
финансово-аналитической службы
аппарата Думы города Е.В. Сухляева

10

Список присутствующих на заседании постоянного комитета
Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу

15.02.2023

От Администрации города:
1. Батракова Л.М. -
2. Кириленко А.М. -
3. Агафонов С.А. -
4. Новикова М.А. -
5. Минакова О.С. -

6. Гагарина Е.С. -

7. Замятина И.П. -
8. Дворников А.В. -

9. Емельянова Р.Г. -

10. Карлина Н.А. -

11. Романов А.А. -

12. Рахматуллина Э.А. -

13. Бурундукова И.В. -

14. ВибеИ.Д.

15. Панова Е.А. -

16. Калмыкова Л.С. -

17. Ющенко М.В. -

18. Шалыгина И.А. -
19. Гонина Е.Ю. -

20. Клим Р.Б. -

21. Бойко Е.И. -

заместитель Главы города
заместитель Главы города
заместитель Главы города
директор департамента финансов
начальник управления анализа и сводного
планирования расходов департамента финансов
начальник отдела планирования управления анализа
и сводного планирования расходов департамента
финансов
директор департамента образования
директор департамента имущественных
и земельных отношений
заместитель директора департамента -  начальник
управления имущественных отношений
департамента имущественных и земельных
отношений
начальник отдела продаж департамента
имущественных и земельных отношений
заместитель директора департамента архитектуры и
градостроительства
начальник отдела планирования экономического
анализа и мониторинга департамента архитектуры и
градостроительства
заместитель директора департамента городского
хозяйства
начальник отдела финансово-экономического
планирования департамента городского хозяйства
начальник управления бюджетного учёта
и отчётности -  главный бухгалтер
начальник планово-экономического отдела
управления бюджетного учёта и отчётности
начальник управления физической культуры
и спорта
начальник службы по охране здоровья населения
специалист-эксперт службы по охране здоровья
населения
директор департамента массовых коммуникаций
и аналитики
начальник службы по обеспечению взаимодействия с
представительными органами власти
департамента массовых коммуникаций
и аналитики

11

От
22.

23.
24.
25.

26.
27.
28.
От
29.
От
30.
31.
От
32.
33.
34.

35.

36.
37.

38.
От
39.
40.
41.
42.
43.

Контрольно-счетной палаты города:
Жуков В.И.
Бережная Л.А.
Афризонова К.В.
Рогаченко А.В.

Шайтан Д.А.
Ромаданова А.П.
Егоров В.С.
прокуратуры города:
Гулик О.В.
учреждений города:
Мищенко А.А.
Стебекова Н.П.
аппарата Думы города:
Кураева Е.В.
Дворникова Т.А.
Ракитина Т.В.

Агапитова Т.А.

Сухляева Е.В.
Таран Л.Р.

Леханова Д.А.
СМИ:
Круковец Д.А.
Бабенко Н.А.
Караченцева Д.М.
Латипова Ю.А.
Швец И.В.

председатель
аудитор
аудитор
начальник отдела контроля расходов на ремонтно-
строительные работы
начальник отдела контроля в сфере закупок
начальник организационно-правового отдела
инспектор организационно-правового отдела

заместитель прокурора

заместитель директора МКУ «УИТС г. Сургута»
директор МКУ «Наш город»

руководитель
помощник Председателя Думы города
начальник отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы города
заместитель начальника отдела юридического
обеспечения и деятельности постоянных комитетов
Думы города
и.о. начальника финансово-аналитической службы
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
главный специалист службы протокола

корреспондент ТРК «Сургутинтерновости»
телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»
корреспондент газеты «Сургутская трибуна»

корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»
фотокорреспондент газеты «Сургутская трибуна»